4

            Проект

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

УКАЗ

от «___»______________ 2023 г. № _____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 2 в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай

от 26 сентября 2022 г. № 247-у
1. В пункт 2 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. № 247-у                   «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, № 201(207), № 202(208), № 203(209); 2023, № 205(211); официальный портал Республики Алтай» в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 9 марта; официальный интернет-портал правовой информации: www.pravo.gov.ru, 2 мая, 22 июня,     3 июля) следующие изменения:

а) в подпункте «к» слова «в подпунктах «а» - «д» заменить словами «в подпунктах «а» - «д» и «ж»;

б) в подпункте «л» слова «в подпунктах «а» - «д» заменить словами «в подпунктах «а» - «д» и «ж»;

2. Настоящий Указ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
                                                                                                       О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 2 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. № 247-у»
Субъектом нормотворческой деятельности является Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай. Разработчиком проекта Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 2 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай               от 26 сентября 2022 г. 247-у» (далее – проект Указа) является Министерство культуры Республики Алтай (далее - Министерство).
Проектом Указа предлагается внести изменения в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай               от 26 сентября 2022 г. № 247-у «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (далее - Указ № 247-у) в части дополнения категорией лиц, которой предоставляются меры социальной поддержки, установленные подпунктами «к», «л» пункта 2 Указа № 247-у, путем замены слов «в подпунктах «а» - «д»  словами «в подпунктах «а» - «д» и «ж».
Правовым основанием принятия проекта Указа являются:
1) часть 3 статьи 3 Федерального закона от 21 декабря 2021 года             № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которой субъекты Российской Федерации вправе осуществлять собственное правовое регулирование по предметам совместного ведения до принятия федеральных законов. После принятия соответствующего федерального закона законы и другие нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом в течение трех месяцев после дня его официального опубликования.
2) часть 5 статьи 3 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года         № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой до принятия федеральных законов по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации Республика Алтай вправе осуществлять собственное правовое регулирование, которое после принятия соответствующего федерального закона приводится в соответствие с ним и действует в части, не противоречащей федеральному законодательству.
3) абзац 4, 5 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 29 июня 2023 г. № 194-у «О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. № 247-у», согласно которым пункт 1 Указа № 247-у дополнен подпунктом «ж» следующего содержания:

«граждане, заключившие с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, убывшие через военные комиссариаты Республики Алтай или пункт отбора на военную службу по контракту (3 разряда) г. Горно-Алтайска, выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе специальной военной операции.».

Принятие проекта Указа потребует выделения дополнительных денежных средств из республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта Указа не потребует признания утратившим силу, приостановления, принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта Указа потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай согласно перечню.

По результатам антикоррупционной экспертизы проекта Указа коррупциогенных факторов не выявлено.

Исполняющий обязанности министра                                    Л.В. Стрельникова

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 2 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. № 247-у»

Принятие проекта Указа не потребует признания утратившим силу, приостановления, принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
В связи с принятием проекта Указа потребуется внесение изменений в приказ Министерства культуры Республики Алтай от 13 декабря 2022 г.        № 255-П «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного одноразового горячего питания обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования в подведомственном Министерству культуры Республики Алтай государственном образовательном учреждении», от 5 мая 2023 г. № 89-П       «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства культуры Республики Алтай».
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 2 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. № 247-у»
Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай

                   Э.А. Ялбаков
Заместитель Председателя Правительства
Республики Алтай, руководитель Аппарата
Главы Республики Алтай, Председателя
Правительства Республики Алтай
и Правительства Республики Алтай                                            М.Ю.  Маргачёв
Заместитель руководителя Аппарата Главы
Республики Алтай, Председателя
Правительства Республики Алтай
и Правительства Республики Алтай,
начальник Государственно-правового управления                Т.А. Овчинникова
Заместитель Председателя Правительства
Республики Алтай,
министр  финансов Республики Алтай                                          О.В. Завьялова

Министр труда, социального развития
и занятости населения Республики Алтай                                          А.Г. Сумин

Министерство образования и науки Республики Алтай             О.С. Саврасова

Исполняющий обязанности

министра культуры Республики Алтай                                   Л.В. Стрельникова
Исп. специалист-эксперт Министерства культуры Республики Алтай Зяблицкая Инна Васильевна, 2-71-33